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เรื่องเสวร็จที่ เซ๕/๒๕๕๕

บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง
al            =                  x.      a                 Py                    ล            ง
เรื่อง การเพิกถอนการประเมินภาษีและการขอให้พิจารณาการประเมินภาษีใหม่
al ad                 ง         =                                  =
ใน กรณฑท| เรื่องอยู่ในระหว่างการพิจารณาของคณะกรรมการพิจวรณาอุทธรณ์

=                 a           etal                     a                                      “
หรือซองศาล หรือในกรณ
                    
                     ีที่คณะกรรมการพิจารณา an ธรณ์ได้มีคําวินิจฉัย

อุทธรณ์หรือศาลได้มีคําพิพากษาแล้ว

กรมสรรพากรได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๒๓/๕๕๒๐๕ ลงวันที่ ๑ มิถุนายน ๒๕๕๕
ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาขอหารือแนวทางปฏิบัติตามพระราชบัญญีติวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งสรุปความได้ว่า มีผู้เสียภาษีซึ่งไม่เห็นด้วยกับหนังสือแจ้งการประเมินหรือ
คําวินิจฉัยอุทธรณ์ได้ร้องขอความเป็นธรรมต่อผู้ตรวจการแผ่นดินของรัฐสภาโดยไม่ได้ดําเนินการ
อุทธรณ์การประเมินภาษีต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ หรือไม่นําคดีฟ้องต่อศาลตามมาตรวา mo
แ
                    
                     ห่งประมวลรัษฎากร และผู้ตรวจการแผ่นดินของรัฐสภาได้มีข้อเสนอแนะไห้กรมสรรพากรพิจารณา
ทบทวนการประเมินภาษี

กรมสรรพากรมีความเห็นว่าเจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินเงินภาษีอากรและ
แจ้งจํานวนเงินภาษีอากรที่ต้องชําระไปยังผู้เสียภาษีอากร หากผู้เสียภาษีอากรไม่เห็นด้วยกับการประเมิน
จะต้องอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภายในกําหนดสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง
คําวินิจฉัยอุทธรณ์ และเมื่อได้รับคําวินิจฉัยอุทธรณ์แล้ว หากไม่เห็นด้วยกับการวินิจฉัยอุทธรณ์จะต้อง
อุทธรณ์ต่อศาลภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับแจ้ง
                    
                     คําวินิจฉัยอุทธรณ์ ทั้งนี้ ตามมาตรว ๓๐ แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซึ่งการอุทธรณ์หนังสือแจ้งการประเมินหรือคําวินิจฉัยอุทธรณ์มีการกําหนดไว้เป็นการ
เฉพาะตามประมวลรัษฎากร หากมิได้อุทธรณ์การประเมินภาษีต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภายใน
ระยะเวลาที่กําหนดไว้ย่อมจะหมดสิทธิที่จะฟ้องคดีต่อศาล และการที่มิได้อุทธรณ์คําวินิจฉัยอุทธรณ์ต่อ
ศาล ผู้เสียภาษีอากรย่อมต้องผูกพันตามคําวินิจฉัยอุทธรณ์นั้น เว้นแต่เจ้าพนักงานประเมินหรือ
ผู้บังคับบัญชาของเจ้าพนักงานประเมินได้เพิกถอนคําสั่งนั้น ผู้เสียภาษีจึงจะพันภาระผูกพันตามหนังส
                    
                     ือ
แจ้งการประเมิน และจะส่งผลให้คําวินิจฉัยอุทธรณ์เป็นอันสิ้นผลไปโดยปริยาย

เนื่องจากหนังสือแจ้งการประเมินและคําวินิจฉัยอุทธรณ์เป็นคําสั่งทางปกครอง เพื่อให้
การปฏิบัติราชการเป็นไปโดยชอบด้วยพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทวงปกครอง wd. ๒๕๓๕
กรมสรรพากรจึงขอหารือว่าความเห็นดังต่อไปนี้ถูกต้องหรือไม่

(๑) เมื่อเจ้าพนักงานประเมินพบว่าหนังสือแจ้งการประเมินไม่ชอบด้วยกฎหมาย ไม่ว่า
จะพบเองหรือมีผู้ร้องขอให้เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบ เจ้าพนักงานประเมินหรือผู้บังคับบัญชา
สามารถเพ็กถอนหนังสือดังกล่าวนั้นได้โดยไม
                    
                     ่คํวานึงว่าจะอยู่ไนระหว่างการพิจารณาของคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์ หรือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ใต้มีคําวีนิจฉัยแล้ว หรืออยู่ในระหว่างการพิจารณา
                    
                     ๒

ว              :       Yo vend po we
ของศาล ทั้งนี้ ตามมาตรา ๕๐ แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๓ และ
การเพิกถอนหนังสือดังกล่าวจะส่งผลให้คําวินิจฉัยอุทธรณ์สินผลไปโดยปริยาย
(๒) การโต้แย้งคําวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์จะต้องอุทธรณ์ต่อ
ศาล ตามมาตรา oo แห่งประมวสรัษฎากรเท่านั้น โดยไม่อฮาจอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์
ในฐานะผู้ออกคําสังตามมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปทศรอง พ.ศ. ๒๕๓๕๓ ไต้
ว.                   ~      ede we   dyer
โดยคณะกรรมก
                    
                     ารพิจารณาอุทธรณ์ในฐานะผู้ออกคําสั่งทางปกครองสามารถเพิกถอนคําสั่งดังกล่าวที่ไม่
เว        woo    งๆ ป      =          oy
ชอบต้วยกฎหมายได้ แม้ว่าค้าสังทางปกครองดังกล่าวจะอยู่ในขั้นตอนการพิจารณาของศาส ทั้งนี่ ตาม
มาตรา ๕๐ แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๕
ry       ~    ad oy      «        =    rl         »      ve       eo
(๓) ผู้ถูกประเมินภาษีทีไม่อุทธรณ์การประเมินภาษีอากร อาจร้องขอให้พิจารณาคําสัง
dae                             ds                      ก         =
ทางปกครองขึน
                    
                     ใหม่ไต้ โดยต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดไว้ในมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติ
ry   a,                                 1 &
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๕ เท่านั่น กล่าวคือ
เฮ        ล”         1 ๓      ค   มบ ณ่   ea    ฮี    ชานบ้.
(๓.๑) ต้องมีพยานหลักฐานใหม่ อันอาจทําให้ข้อเท็จจริงทิฟังเป็นยุติแล้วนั้น
al                   ry
เปลี่ยนแปลงไปในสาระสําคัญ
ง   a   alate             ~             a  wo
(๓.๒) คู่กรณีที่แท้จริงมิได้เข้ามาในกระบวนการพิจารณาทางปกครองหรือได้เข้ามาใน
=        zoe     y. 
                    
                       1   »            1                    a
กระบวนการพิจารณาครั้งก่อนแล้วแต่ถูกตัดโอกาสโดยไม่เป็นธรรมในการมีส่วนร่วมไนกระบวนการ
พิจารณาทางปกครอง
เลค AL เสง    ซี 0. 0 สั่: 2
(๓.๓) เจ้าหน้าทิไม่มีอํานาจที่จะทําคําสั่งทางปกครองไนเรืองนัน
(๓.๕@) ถ้าคําสังทางปกครองได้ออกโดยอาศัยข้อเท็จจริงหรือข้อกฎหมายใด และต่อมา
เซี7,     เวม               2   ซ่                   ซี       a                as
ข้อเท็จจริงหรือข้อกฎหมายนั่นเปลี่ยนแปลงไปในสาระสําคัญในทางที่จะเป็นประโยชน์แก่คู่กรณี
ส ง.                   
                    
                                    เต               ส      !
การยีนคําขอตาม (๓.๑) (๓.๒) หรือ (๓.๓) ให้กระทําได้เฉพาะเมือคู่กรณีไม่อาจ
et   &     =     2 4 9   ง      1   =~    vt
ทราบถึงเหตุนั้นในการพิจารณาครั้งที่แล้วมาก่อนโดยไม่ใช่ความผิดของผู้นั่น
aos      ร.         1        2,             เก    เด
การยื่นคําขอให้พิจารณาใหม่ต้องกระทําภายในเก้าสิบวันนับแต่ผู้นั้นได้รู้ถึงเหตุที่อาจ
ขอให้พิจารณาใหม่ได้

คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชซการทางปกครองได้พิจารณาข้อหารือของกรมสรรพากร

โดยได้รับฟังคําชี้แจงข้อเท็จจริงเพิ่มเติม
                    
                     จากผู้แทนกระทรวงการตลัง(กรมสรรพากร)แล้ว เห็นว่า
=      a)           aye                   »

การเพ็กถอนคําสังทางปกครองที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายตามหลักเกณฑ์ในมาตรา ๕๕” และมาตรา ๕๐

* มาตรา ๕๕ เจ้าหน้าที่หรือผู้บังคับบัญชาของเจ้าหน้าที่ฮาจเพิกถอนคําสั่งทางปกครองได้ตามหลักเกณฑ์ใน
มาตรา ๕๑ มาตรา aw และมาตรา ๕๓ ไม่ว่าจะพันขั้นตอนการกําหนดให้อุทธรณ์หรือให้โต้แย้งตามกฎหมายนี้หรือกฎหมายอื่น
มาแล้วหรือไม่

การเพิกถอนคําสั่งทางปกครองที่มีลักษณะเป็นการไห้ประโยชน์ต้องกระทําภายในเก้าสิบวันนับแต่ได้รู้ถึง

เหตุที่จ
                    
                     ะให้เพิกถอนคําสั่งทางปกครองนั้น เว้นแต่คําสั่งทางปกครองจะได้ทําขึ้นเพราะการแสดงข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิด
ข้อศวามจริงซึ่งควรบอกให้แจ้งหรือการข่มขู่หรือการชักจูงใจโดยการให้ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นไดที่มิชอบด้วยกฎหมาย

* มาตรา ๕๐ คําสั่งทางปกครองที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายอาจถูกเพิกถยนทั้งหมดหรือบางส่วน โดยจะให้มีผส
ย้อนหลังหรือไม่ย้อนหลังหรือมีผลในอนาคตไปถึงขณะไดขณะหนึ่งตามที่กําหนดได้ แต่ถ้าคําสั่งนั้นเป็นคําสั่งซึ่งเป็นการไห้
ประโยชน์แก่ผู้รับ การเพิกถอนต้องเป็นไปตามบทบัญญัติมาตรา ๕๑ และมาตรา ๕๒
                    
                     ๓

แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๕ นั้น เจ้าหน้าที่หรือผู้บังคับบัญชาของ
เจ้าหน้าที่อาจเพิกถอนคําสั่งทางปกครองได้ไม่ว่าจะพันขั้นตอนการกําหนตให้อุทธรณ์หรือให้โต้แย้งตาม
กฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองหรือกฎหมายอื่นมาแล้วหรือไม่ ตราบเท่าที่ยังไม่มีคําสั่ง
ทางปกครองใหม่หรือมีการวินิจฉัยอุทธรณ์เป็นคําสั่งทางปกครองของผู้วินิจฉัยอุทธรณ์ขึ้นใหม่ ปัญหาที่
ต้องพิจารณาจึงมีว่า เจ้าหน้าที่จะเพิกถอนคําสั่งทางปกครองที่อยู่ในระหว่างพิจารณาของเจ้าหน้าที่ผู้มี
อํานาจพิจารณาอุทธรณ์ห
                    
                     รือศาล หรือหลังจากมีคําวินิจฉัยอุทธรณ์หรือคําพิพากษาของศาลได้หรือไม่
ซึ่งจากข้อหารือของกรมสรรพากรอาจสรุปประเด็นที่ต้องพิจารณาไต้ ดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง เจ้าหน้าที่จะเพิกถอนคําสั่งทางปกครองที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายในขณะที่
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์กําลังพิจารณาอุทธรณ์หรือมีคําวินิจฉัยอุทธรณ์แล้วได้หรือไม่ เห็นว่า
ไนกรณีที่เรื่องยังอยู่ในระหว่างการพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ เป็นกรณีที่ยังไม่
มีคําสั่งทางปกครองใหม่ และคําสั่งทางปกครองของเจ้าหน้าที่ยังมีผลใช้บังคับอยู่ หากเจ้าหน้าที่ผู้ออก

                    
                     คําสั่งพบว่ามีข้อผิดพลาดในการออกค่าสั่งนั้น เจ้าหน้าที่ย่อมสามารถเพิกถอนคําสั่งทางปกครองของตน
ได้ในระหว่างที่ยังไม่มีคําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ และแจ้งให้คณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์ทราบการไม่มีผลของคําสั่งทางปกครองเดิมที่เป็นเหตุให้อุทธรณ์เพื่อให้พิจารณายุติเรื่องต่อไป

ในกรณีที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ได้มีคําวินิจฉัยอุทธรณ์แล้วย่อมเป็นการทํา
คําสั่งทางปกครองขึ้นใหม่ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ซึ่งมีผลบังคับเหนือคําสั่งทางปกครองเดิม
ของเจ้าหน้าที่ผู้ออกคําสั่งนั้น เจ้าหน้าที่จึงไม่มีอ
                    
                     ํานาจเพิกถอนคําสั่งเพื่อให้มีผลลบล้างคําสั่งทาง
ปกครองใหม่ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ และการแก้ไขคําสั่งทางปกครองใหม่ย่อมอยู่ในอํานาจ
ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ หากเจ้าหน้าที่เห็นว่ามีเหตุที่อาจจะเปลี่ยนแปลงคําสั่งทางปกครอง
ลังกล่าว เจ้าหน้าที่จะต้องเสนอข้อเท็จจริงต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์เพื่อขอให้ทบทวน
การพิจารณาวินิจฉัยอุทธรณ์ โดยการจะเปลี่ยนแปลงคําสั่งทางปกครองไหม่หรือไม่อยู่ในอํานาจการ
พิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์

ประเด็นที่สอง คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์จะเพ็กถอนคําวินิจฉัยอุทธรณ์ระ
                    
                     หว่าง
การพิจารณาตดีของศาลหรือภายหลังมีคําพิพากษาแล้วได้หรือไม่ อย่างไร เห็นว่า ในกรณีที่ยังไม่มี
คําพิพากษาของศาล ผู้ออกคําสั่งทางปกครองย่อมสามารถเพิกถอนคําสั่งทางปกครองของตนได้เสมอ
เมื่อคําวินิจฉัยอุทธรณ์เป็นค้าสั่งทางปกครองอย่างหนึ่ง คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์จึงมีอํานาจตาม
มาตรา ๕๓๕” แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ ที่จะเพิกถอนคําวินิจฉัยอุทธรณ์ได้
และหลังจากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์เพิกถอนตําวินิจฉัยอุทธรณ์แล้วย่อมไม่มีเหตุแห่งการฟ้อง
คดีอีก กรมสรรพากรจึงต้องแจ้งการเพิกถอนคําวินิจฉ
                    
                     ัยอุทธรณ์ต่อศาล เพื่อให้ศาลพิจารณาต่อไป

สําหรับกรณีที่มีคําพิพากษาของศาลแล้วย่อมถือว่าได้มีการวินิจฉัยคําสั่งทวงปกครองนั้น
ในชั้นที่สุด คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์จึงไม่อาจเพิกถอนคําวินิจฉัยอุทธรณ์ได้ อย่างไรก็ตาม
หากเป็นการเพิกถอนคําสั่งทางปกครองโตยทั่วไปที่อยู่ในเขตอํานาจศาลปกครอง เมื่อมีพยานหลักฐาน
ใหม่อันอาจทําให้ข้อเท็จจริงที่ฟังเป็นยุติแล้วนั้นเปลี่ยนแปลงไปในสาระสําคัญ ผู้มีส่วนได้เสียอาจมี

a                     a           ว
โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น
                    
                     ซ่

เว

คําขอให้ศาลปกครองพิจารณาพิพากษาคดีนั้นใหม่ได้ ตามมาตรา ๑๕“ แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาล
ปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง we. ๒๕๕๒ แต่เนื่องจากการประเมินภาษีเป็นคดีที่อยู่ในเขต
อํานาจศาสภาษีอากรตามมาตรา ow (๑)” แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดี
ภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๒๕ ซึ่งมาตรา ow” แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวได้บัญญัติให้นําบทบัญญัติแห่ง
ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใช้บังคับโดยอนุโลม และไม่ปรากฏว่าประมวลกฎหมายวิธี
พิจารณาความแพ่งมีบทบัญญัติว่าด้วยการขอให้ศาลพิจารณาพืพากษาคดีใ
                    
                     หม่ กรมสรรพากรจึงไม่อาจ
ขอให้ศาลภาษีอากรพิจารณาพิพากษาคดีใหม่ไต้ อย่างไรก็ตาม แม้ว่าจะมีคําพิพากษาของศาลแล้ว แต่
การบังคับคดียังคงเป็นสิทธิของคู่ความในการที่จะพิจารณาตําเนินการได้ตามที่เห็นควร ฉะนั้น ไนกรณีที่
กรมสรรพากรพบว่าคําสั่งทางปกครองมีข้อผิดพลาดและไม่เป็นไปตามกฎหมายโดยเกิดจากการ
พิจารณาของเจ้าหน้าที่เอง กรมสรรพากรก็สามารถพิจารณาบรรเทาความเดือตร้อนเพื่อให้เกิตความ
เป็นธรรมแก่คู่กรณี โดยไม่ตําเนินการบังคับทางปกครองและแจ้งให้คู่กรณีทราบ

5 มาตรา ๑๕ ในกรณีที่ศาลปกครองได้มีคําพิพากษาหรือคําสั
                    
                     ่งชี้ขาดคดีปกครองเสร็จเด็ดขาดแล้ว
คู่กรณีหรือบุคคลภายนอกผู้มีส่วนได้เสียหรืออาจถูกกระทบจากผลแห่งคดีนั้นอาจมีคําขอไห้ศาลปกครองพิจารณา
พิพากษาคดีหรือมีดําสั่งชี้ขาตคดีปกครองนั้นใหม่ได้โนกรณีดังต่อไปนี้
(a) ศาลปภครองฟังข้อเห็จจริงผิดพลาดหรือมีพยานหลักฐาบใหม่ อันอาจทําให้ข้อเท็จจริงที่ฟัง
เป็นยุติแล้วนั้นเปลี่ยนแปลงไปในสาระตําคัญ
(๒) คู่กรณีที่แท้จริงหรือบุคคลภายนอกนั้นมิได้เข้ามาในการดําเนินกระบวนพิจารณาคดีหรือได้
เข้ามาแล้วแต่ถูกตัดโฮกาสโดยไม่เป็นธรรมในการมีส่วนร่วมในการดําเนินกระบวนพิจารณา
(ov) ม
                    
                     ีข้อบกพร่องสําคัญในกระบวนพิจารณาพิพากษาที่ทําให้ผลของคดีไม่มีความยุติธรรม
(๕) คําพิพากษาหรือคําสั่งนั้นไต้ทําขึ้นโดยอาศัยข้อเท็จจริงหรือข้อกฎหมายได และต่อมา
ข้อเท็จจริงหรือข้อกฎหมายนั้นเปลี่ยนแปลงไปในสาระสําคัญซึ่งทําไห้ผลแห่งคําพิพากษาหรือค้าสั่งขัดกับกฎหมายที่ใช้
บังคับอยู่ไนขณะนั้น
การยื่นคําขอดามวรรคหนึ่ง ให้กระทําได้เฉพาะเมื่อคู่กรณีหรือบุคคลภายนอกไม่ทราบถึงเหตุนั้น
ในการพิจารณาคตดีครั้งที่แล้วมา โตยมิใช่ความผิดของผู้นั้น
การยื่นคําขฮให้พิจารณาพิพากษาคดีหรือมีคําสั่งใหม่ต้องกระท่าภายในเก้าส
                    
                     ิบวันนับแต่วันที่ผู้นั้น
ได้รู้หรือควรรู้ถึงเหตุซึ่งอาจขอให้พิจารณาพิพากษาหรือมีคําสั่งใหม่ได้ แต่ไม่เกินห้าปีนับแต่ศาลปกครองได้มี
คําพิพากษาหรือคําสั่งชี้ขาด
* มาตรา ๑ ศาลภาษีอากรมีอํานาจพิจารณาพิพากษาคดีแพ่งในเรื่องต่อไปนี้
(๑) คดีอุทธรณ์คําวินิจฉัยของเจ้าพนักงานหรือคณะกรรมการตามกฎหมายเกี่ยวกับภาษีฮากร
ฯลฯ                ฯลฯ
* มาตรา ๑๑ กระบวนพิจารณาในศาลภาษีอากรให้เป็นไปตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้
และข้อกําหนดตามมาตรา ๒๐ ในกรณีที่ไม่มีบทบัญญัติและข้อกําหนดดังกล่าว ให้นํวบทบัญญัติแห่งประมว
                    
                     ลกฎหมาย
วิธีพิจารณาความแพ่งมาใช้บังคับโดยอนุโลม
                    
                     ณ๕

al             va         ย      2         +     ว
ประเด็นที่สาม การขอให้พิจารณาใหม่จะกระทําได้หรือไม่ เห็นว่า การขอให้พีจารณา
roy        Pa a                 ey       eds.                         0         wo vane | vp
ใหม่ย่อมกระทําได้ หากเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดไว้ในมาตรา ce” แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครองฯ

aan      “
0 ๕

(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกว
ธันวาคม ๒๕๕๕

” มาตรา ๕๕ เมื่อคู่กรณีมีคําขอ เจ้าหน้าที่อาจเพิกถอนหรือแก้ไขเพ
                    
                     ิ่มเติมคําสั่งทางปกครอง

ที่พันกําหนดอุทธรณ์ตามส่วนที่ ๕ ได้ในกรณีสังต่อไปนี้

(๑) มีพยานหลักฐานใหม่อันอาจทําให้ข้ง อเห็จจริงที่ฟัง เป็นยุติแล้วนั้นเปลี่ยนแปลงไปในสาระสําคัญ

(๒) คู่กรณีที่แท้จริงมีได้เข้ามวในกระบวนการพิจารณาทางปกครองหรือได้เข้ามาในกระบวนการ
พิจารณาครั้งก่อนแล้ว แต่ถูกตัดโอกาสโดยไม่เป็นธรรมในการมีส่วนร่วมในกระบวนการพิจารณาทางปกครอง

(๓) เจ้าหน้าที่ไม่มีอํานาจที่จะทําคําสั่งทางปกครองไนเรื่องนั้น

(a) ถ้าคําสิ่งทางปกครองได้ออกโดยอาศัยข้อเท็จจริงหรือข้อกฎหมายโด และต่อมาข้อเท็จจริง

                    
                     หรือข้อกฎหมายนั้นเปลี่ยนแปลงไปในสาวระสําคัญในทางที่จะเป็นประโยชน์แก่คู่กรณี

การยื่นคําขอตามวรรคหนึ่ง (๑) (๒) หรือ (๓) ให้กระทําได้เฉพาะเมื่อคู่กรณีไม่อาจทราบถึง
เหตุนั้นในการพิจารณาครั้งที่แล้วมาก่อนโดยไม่ใช่ความผิดของผู้นั้น

การยื่นคําขอให้พิจารณาใหม่ต้องกระทําภายในเก้าสิบวันนับแต่ผู้นั้นได้รู้ถึงเหตุซึ่งอาจขอให้
พิจารณาใหม่ได้
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